
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
67

Data
29/04/2024 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
RICONOSCIMENTO DI PREMIALITA'  PER IL CONFERIMENTO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE DI RIFIUTI DIFFERENZIATI

L’anno : 2024 
Il giorno : 29
del mese di : Aprile 
alle ore : 12.30
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Coppola  Antonino  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Coppola Antonino Sindaco SI
Russo Maria Vice Sindaco NO
De Maio Ester Assessore SI
Aversa Marcello Assessore SI
Fattorusso Corrado Assessore SI

Totale presenti: 4 / Totale assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
RICONOSCIMENTO  DI  PREMIALITA'  PER  IL  CONFERIMENTO  PRESSO  IL  CENTRO  DI  RACCOLTA
COMUNALE DI RIFIUTI DIFFERENZIATI

Su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  adottata  in  data  24  aprile  2024  con  la  quale  sono  state
approvate le tariffe da applicare ai contribuenti per la TARI dell’anno 2024;

Premesso che presso il Centro Comunale di Raccolta differenziata (CCR) di Sant’Agnello è consentito il
conferimento differenziato dei rifiuti domestici e lo stesso è dotato di un sistema per la premialità agli
utenti conferenti;

Considerato  che  l’introduzione  di  una  premialità  economica  agli  utenti  virtuosi  che  conferiscono
direttamente presso il CCR i rifiuti differenziati costituisce uno degli strumenti volto a sensibilizzare alla
riduzione della quantità di secco indifferenziato e a far perseguire stili di vita e comportamenti più
ecosostenibili;

Ritenuto di stabilire i criteri per il riconoscimento ai cittadini, iscritti nei ruoli della tassa comunale sui
rifiuti, di premialità per il raggiungimento di prefissati obiettivi per quanto riguarda i livelli di raccolta
differenziata, stabilendo che a coloro che conferiranno direttamente i propri rifiuti differenziati presso
il Centro Comunale di Raccolta di Via Nastro d’Argento verranno riconosciuti dei crediti che potranno
essere  convertiti  in  buoni  e/o  premialità  con  le  modalità  che  saranno  comunicate  con  apposita
campagna informativa;

Dato  atto  che  la  premialità  ai  cittadini  virtuosi  costituisce  un  incentivo  che  il  Comune  intende
sostenere volontariamente, poiché non risponde a nessun obbligo legislativo;

Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

1. Di  introdurre,  in  via  sperimentale,  a  partire  dal  3  giugno 2024,  una premialità  per  le  utenze
domestiche che conferiscono i  loro  rifiuti differenziati direttamente presso il  CCR, secondo le
seguenti modalità:
- tutte le tipologie  di rifiuto differenziato potranno essere conferite,  negli  orari  stabiliti,  da

parte dei cittadini residenti, previo riconoscimento del soggetto conferente che accede al
centro di raccolta comunale;
- il  conferimento dei rifiuti determinerà l'acquisizione di un credito previsto, in questa fase

sperimentale,  in  €  0,05  per  ogni  chilogrammo di  rifiuto  differenziato  riciclabile  conferito
(carta, cartoni, vetro, multimateriale, olio esausto vegetale). 
- il  credito sarà riconosciuto esclusivamente agli  intestatari  di  utenze domestiche come da

ruolo TARI che risulteranno in regola con i pagamenti delle precedenti rate dell'imposta;
- l’intestatario dell’utenza TARI, o un suo delegato, dovrà recarsi presso il CCR con la tessera

sanitaria dell’intestatario dell’utenza;



- i  materiali  conferiti da  ogni  utente riconosciuto  mediante  tessera  sanitaria  presso  il  CCR
comunale, una volta dichiarati conferibili dal personale dipendente del Gestore del Servizio
di Igiene Urbana, verranno pesati per tipologia di rifiuto e registrati con relativa attribuzione
del credito;
- fino al 31/12/2024 è stabilita una quota limite di conferimento annuale complessiva oltre la

quale non potranno essere riconosciuti i crediti per famiglia, determinata in kg. 1.000:
- i rifiuti che possono essere conferiti presso il centro di raccolta sono i seguenti:

CER 150101 e 200101 cartone, carta, scatole e scatoloni piegati, cartoni per bevande, giornali,
riviste, volantini, fotocopie, tetrapak - esclusa la carta termica

CER  150102  –  150104  -
150106 - 200139-200140

Multimateriale: imballaggi di plastica, imballaggi metallici, imballaggi in
materiali misti, plastica, metalli

CER 160120 -150107 Vetro e imballaggi di vetro
CER 200125 Olio vegetale esausto e grassi commestibili

- l’incentivo  massimo  erogabile  per  ogni  anno  solare  non  potrà  superare  il  corrispettivo
stabilito per 1.000 Kg per ogni utenza;
- il  bonus  premialità  sarà  riconosciuto  con  detrazione  dall’importo  dovuto  per  l’esercizio

successivo;
- in caso nessun importo sia dovuto nell’esercizio successivo, ad esempio per cancellazione

dell’utenza domestica, si provvederà al rimborso mediante bonifico bancario;
- qualora  venga  superato  il  budget  stanziato  ogni  anno  dal  Comune,  si  provvederà  a

rideterminare l’incentivo in misura proporzionale ai chilogrammi conferiti dagli aventi diritto;
- l’importo unitario per il servizio di premialità sarà rivalutato annualmente in considerazione

dello  storico  dei  conferimenti  presso  il  CCR  e  della  quantità  di  riduzione  del  secco
indifferenziato dalla data di attivazione del servizio premio;

2. Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  della  III  unità  per  la  predisposizione  di  tutti gli
adempimenti necessari relativi alla gestione con la società affidataria del servizio delle attività da
attuare per il corretto svolgimento del servizio, ivi compresa la trasmissione a fine anno all’ufficio
tributi dell’elenco riepilogativo dei beneficiari della premialità;

3. Di prevedere, con la prossima variazione di bilancio, il finanziamento a carico del Comune delle
attività, mediante lo stanziamento di una somma non superiore a € 10.000,00. 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

84

RICONOSCIMENTO DI PREMIALITA' PER IL CONFERIMENTO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE DI RIFIUTI DIFFERENZIATI

2024

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2024

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/04/2024Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Coppola Antonino

Delibera Giunta Com.le:  N.67 / del 29/04/2024
Oggetto:  RICONOSCIMENTO  DI  PREMIALITA'  PER  IL  CONFERIMENTO  PRESSO  IL  CENTRO  DI  RACCOLTA

COMUNALE DI RIFIUTI DIFFERENZIATI

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto


